[image: image1.png]

Проект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

 _____________

                                  № ____________

	О внесении изменений в Регламент Пензенской городской Думы, утвержденный решением Пензенской городской Думы
от 30.09.2005 № 201-14/4

Руководствуясь пунктом 2.10 части 2 статьи 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Регламент Пензенской городской Думы, утвержденный решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 201-14/4 (Сборник нормативных правовых актов, принятых Пензенской городской Думой IV созыва в октябре - декабре 2007 года, выпуск № 9 часть 2; Пензенские губернские ведомости, 2007, № 49; 2008, № 32; 2009, №№ 16, 28; 2010, №№ 20, 59, 113; Муниципальные ведомости, 2011, №№ 36, 53; 2012, № 9; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, № 47; 2013, № 60; 2014 №№ 54, 65; 2015, №№ 19, 33; Молодой ленинец. Спецпроект, 2016, №№ 11, 16; Муниципальная газета «Пенза», 2017, № 10 (спецвыпуск), №18 (спецвыпуск); 2018, № 34 (спецвыпуск); 2019, № 4 (спецвыпуск), № 28 (спецвыпуск)), следующие изменения:

1) дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Очередные, внеочередные сессии Думы (заседания постоянных комиссий Думы) в режиме удаленного доступа
1. В случае введения на территории Пензенской области режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации или ограничительных мероприятий (карантина) сессии Думы (заседания постоянных комиссий Думы) по решению Главы города Пензы могут проводиться с использованием средств программного обеспечения, позволяющих взаимодействовать посредством обмена аудио- и видеоданными в режиме реального времени или дистанционно в формате видеоконференц-связи (далее – сессии Думы (заседания комиссий) в режиме удаленного доступа).

2. Очередные, внеочередные сессии Думы (заседания комиссий) в режиме удаленного доступа созываются распоряжением Главы города, в котором указываются причины проведения сессии Думы (заседаний комиссий) в режиме удаленного доступа и порядок их проведения.
3. Об отсутствии технической возможности участия в сессии Думы (заседании комиссии) в режиме удаленного доступа депутат обязан заблаговременно проинформировать Главу города (заместителя Главы города, исполняющего его обязанности)  или председателя постоянной комиссии Думы соответственно.
4. Открытое голосование на сессии Думы (заседании комиссии) в режиме удаленного доступа осуществляется с использованием технических средств или листа голосования по форме согласно Приложениям к настоящему Регламенту (далее – лист голосования) или поднятием рук.

5. При проведении открытого голосования на сессии Думы (заседании комиссии) в режиме удаленного доступа формируется список с результатами голосования, в котором указываются наименование вопроса, по которому проводилось голосование, фамилии, имена, отчества депутатов и результаты голосования.

6. Результаты голосования по вопросам, включенным в повестку сессии Думы (заседания комиссии) в режиме удаленного доступа, размещаются на официальном сайте Думы в течение двух рабочих дней после окончания сессии (комиссий).

7. В случае технических неисправностей, сбоя в работе технических средств, обеспечивающих участие депутата на сессии Думы в режиме удаленного доступа, открытое голосование депутатов проводится с использованием листа голосования.
8. В случае голосования с использованием листа голосования депутат, участвующий в голосовании, оформляет результаты голосования по каждому вопросу повестки дня в листе голосования и направляет заполненный и подписанный лист голосования в Думу посредством электронной почты либо иным способом, подтверждающим аутентичность передаваемого документа. Лист голосования должен быть направлен в Думу, в срок не позднее двух рабочих дней со дня голосования.»;

2) дополнить Приложениями 1, 2 следующего содержания:

«Приложение 1 к Регламенту Пензенской городской Думы
В Пензенскую городскую Думу
ЛИСТ ГОЛОСОВАНИЯ
по вопросам повестки дня заседания

Пензенской городской Думы

(дата и порядковый номер сессии)
	Номер вопроса
	Наименование вопроса
	За принятие решения
	Против принятия решения
	Воздержался от принятия решения

	1.

	2.

	3.

Депутат Пензенской городской Думы

созыва

  (номер)

(личная подпись)

(Ф.И.О.)

Приложение 2 к Регламенту Пензенской городской Думы
В постоянную комиссию Пензенской городской Думы по

ЛИСТ ГОЛОСОВАНИЯ

по вопросам повестки дня заседания

постоянной комиссии Пензенской городской Думы

(дата и порядковый номер комиссии)
	Номер вопроса
	Наименование вопроса
	включить проект решения в повестку дня сессии и рекомендовать Пензенской городской Думе принять проект решения без изменений и дополнений
	включить проект решения в повестку дня сессии и рекомендовать Пензенской городской Думе отклонить проект решения
	включить проект решения в повестку дня сессии и рекомендовать Пензенской городской Думе принять проект решения с изменениями и (или) дополнениями, принятыми постоянной комиссией

	1.

	2.

	3.

Депутат Пензенской городской Думы

созыва

  (номер)

(личная подпись)

(Ф.И.О.)

».
2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города
                                                                              В.Б. Мутовкин